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Zveme porubské občany na zasedání

Zastupitelstva městského obvodu Poruba,
které se koná

dne 20. 3. 2007 od 9:00 hodin
ve víceúčelovém sále Auly a Centra

informačních technologií Vysoké školy
báňské-Technické univerzity Ostrava,
ulice 17. listopadu, Ostrava-Poruba.
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Symbióza v novém a pro všechny
Ve dnech 13.–14. března 2007 se v nové Aule

VŠB-TU Ostrava uskuteční největší a nejprestižnější
akce svého druhu v České republice – SYMBIÓZA
2007. Studenti všech vysokých škol Moravskoslez-
ského kraje budou mít příležitost vybrat si ze široké-
ho portfolia zaměstnavatelů, kteří do Ostravy dorazí.
Šestý ročník zaznamenal podstatnou změnu.

Nově koncipovaný projekt SYMBIÓZY navazuje
na zkušenosti a osvědčený model této akce z let
2002–2006, kdy byla určena pouze studentům a ab-
solventům VŠB-TU Ostrava. SYMBIÓZA 2007 je spo-
lečnou aktivitou Partnerů projektu: Moravskoslezské-
ho kraje, statutárního města Ostrava, Úřadu práce
v Ostravě a INFOCENTRA VŠB-TUO. Partneři pro-
jektu ve snaze zajistit žadatelům odpovídající uplat-
nění na trhu práce a zaměstnavatelům vhodné po-
tenciální zaměstnance projevili společný dlouhodobý
zájem na spolupráci při pravidelném pořádání tohoto
personalistického projektu podepsáním Memoranda
o spolupráci na projektu SYMBIÓZA.

„VŠB-TUO je lídrem vysokoškolského vzdělává-
ní v našem regionu, a proto je zcela logické, že tato
akce vznikla zde, z čehož mám i jako předseda Správ-
ní rady VŠB-TUO velkou radost…“ říká hejtman Mo-
ravskoslezského kraje Ing. Evžen Tošenovský
a pokračuje: „Nyní nastal čas na její rozšíření i pro
studenty ostatních vysokých škol, přesto bych však
neměnil místo pořádání. Myslím si, že pro uspo-
řádání takto rozsáhlé akce nejlépe poslouží nová
Aula VŠB-TUO, kterou jsme jako jeden z nejmoder-
nějších komplexů sálů a multimediálních učeben
v republice slavnostně otevřeli v říjnu loňského roku.“

Hlavním organizátorem akce je INFOCENTRUM

VŠB-TUO, které v uplynulých letech dokázalo, že
i studentská organizace může vystupovat a praco-
vat velmi profesionálně. Především jeho zásluhou
se např. na SYMBIÓZE 2006 prezentovalo více
než 90 zaměstnavatelů z celé ČR.

První den akce dojde k setkání firem, vyso-
kých škol a Partnerů projektu. Druhý den SYMBI-
ÓZY 2007 dostanou studenti všech vysokých škol
Moravskoslezského kraje příležitost potkat se na
jednom místě s desítkami prestižních zaměstna-
vatelů. Možností kontaktů mají několik: firmy se
budou prezentovat na stáncích nebo v přednáško-
vých aulách, budou probíhat osobní pohovory, stu-
denti budou moci vyplnit osobní dotazníky a zařadit
se tak do personálních databází firem nebo dojde k
navázání spolupráce při tvorbě bakalářských a di-
plomových prací atd.

Více informací o SYMBIÓZE 2007 naleznete na
http://ic.vsb.cz. Ing. Roman Kozel, Ph.D.
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Nejstarší porubský obvod čeká rekonstrukce
Vedení radnice městského obvodu Poruba

představilo historicky první komplexní rekon-
strukci komunikací I. stavebního obvodu, kte-
rý byl vybudován v 50. letech 20. století. S re-
konstrukcí zpevněných ploch na ulicích Alšo-
vě, Budovatelské, Čs. exilu, M. Kopeckého a
Urxově byla veřejnost seznámena na pěti se-
tkáních zástupců obce s občany v DK Poklad.

Úpravy, týkající se 2106 metrů komunikací,
nabízí vybudování nových parkovacích stání, kom-
plexní rekonstrukce silnic, ulic a chodníků, včetně
opravy veřejného osvětlení a nového mobiliáře.
Rekonstrukce za zhruba 57 milionů korun by moh-
la být dokončena v roce 2010. Projekt počítá
s postupným skácením 132 padesátiletých vzrost-
lých stromů, za které bude dle projektu vysazeno
152 dalších, vyhovujících městské zástavbě – sli-
voní, habrů a javorů. Přibližně stejný počet bude
v lokalitě vysazen v rámci náhradní výsadby.

Zamýšlené kácení iniciovalo petici za záchranu
stromů s podpisem 2400 lidí, z nichž 600 bydlí
v ulicích, kterých se rekonstrukce týká. Petici pře-
dali členové petičního výboru zastupitelům Poruby
i města. „Máme žádosti občanů z dané lokality
o prořez či odstranění stromů,“ uvedl Dalibor Ma-
dej, náměstek primátora pro životní prostředí. „Vy-
jádření hygieniků potvrzuje špatný stav bytů z po-
hledu světelnosti a vlhkosti,“ upřesnil Madej. Pade-
sát let staré stromy v mnoha místech narušují ko-
munikace i základy domů. „Lidé při podepisování
petice dostávali zkreslené informace,“ sdělil sta-
rosta Poruby Miroslav Novák. „Seznámení veřej-

nosti s projektem by proběhlo i bez petice,“ dodal.
Pěti setkání s občany v Domě kultury Poklad se

zúčastnili zástupci vedení radnice, Vladimír Mana,
nezávislý odborník na problematiku zeleně, a Pa-
vel Roháč, ředitel UDIMO s.r.o. Každé setkání pro-
jednávalo problematiku konkrétní ulice, přičemž
prioritu vstupu měli občané bydlící v dané lokalitě.
„Jsem zklamán chováním ekologických aktivistů a
odpůrců celého projektu. Ti, ač v lokalitě nebydlí,
naprosto nerespektovali pravidla veřejné diskuze,“
řekl starosta Novák. „Svým vykřikováním a oso-

čováním přispěli k takové atmosféře, že mnoho
přítomných obyvatel odcházelo, aniž se dostali ke
slovu. Těm se omlouvám a nabízím individuální kon-
zultace k odpovědím na dotazy, které nemohli po-
ložit,“ upřesnil starosta. Názory občanů na rekon-
strukci se značně liší. Jedni se domnívají, že by
z památkové zóny měla být doprava zcela vylou-
čena, jiní naopak míní, že projekt zachovává mno-
ho zeleně na úkor tolik potřebných parkovacích
míst a jejich rozšíření. „Podoba projektu nemusí
být konečná,“ vysvětlil Miroslav Novák. „Maximál-
ní snahou radnice bude vyhovět oprávněným po-
žadavkům obyvatel z rekonstruovaných ulic tak,
aby výsledek v co největší míře splňoval nároky
na komfort bydlení v 21. století.“

Po dobu rekonstrukce bude pro každou z ulic
vyčleněn náhradní prostor pro parkování.

- red -

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Den s deníkem
Přij�te se podívat ve čtvrtek 5. 4. 2007 na

Alšovo náměstí v Ostravě-Porubě. Moravsko-
slezský deník všem návštěvníkům ukáže, jak
pracují jeho redaktoři a jak se „dělají noviny“.
Nebudou chybět ani zajímavá vystoupení a
soutěže. - red -

Foto: ÚMOb PorubaFoto: ÚMOb Poruba

Konzultace nad projektem
ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55

Kancelář č. 410, Ing. Jana Jurajdová
březen – každé pondělí 16:00–17:00 hodin

duben – individuálně po telefonické dohodě
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Změna kontaktního místa
státní sociální podpory
Kontaktní místo státní sociální podpory Úřadu

práce v Ostravě je přestěhováno z Husovy ulice
v Moravské Ostravě do ulice Hudební č. 496/2
v Ostravě-Mariánských Horách. Jde o rohový dům
ulic Přemyslovců a Hudební (nejbližší tramvajová
zastávka – Mariánské náměstí). Toto kontaktní mís-
to je určeno občanům Poruby.

Tel. čísla: 595 132 150–166, 595 132 170
Úřední hodiny: Pondělí 8:00–17:00

Úterý 8:00–13:00
Středa 8:00–17:00
Čtvrtek 8:00–13:00
Pátek –

Statistika roku 2006 z matričního oddělení
ÚMOb Poruba

K 31. 12. 2006 bylo v městském obvodu Poruba
hlášeno k trvalému pobytu celkem 72 159 obyva-
tel, z toho 434 cizinců. V průběhu roku 2006 se
k  trvalému pobytu v Porubě přihlásilo 1459 nových
obyvatel a odstěhovalo se 1995 osob.

V roce 2006 bylo v matričním obvodu Poruba
uzavřeno 284 sňatků, ve Fakultní nemocnici Ostra-
va se v tomto období narodilo 2190 dětí a na území
městského obvodu Poruba zemřelo 1275 osob.

V  obřadní síni porubské radnice si v roce 2006
u příležitosti zlaté svatby slavnostním způsobem
připomnělo manželský slib 7 manželských párů.

Velké oblibě mezi porubskými občany se těší

slavnostní obřady vítání novorozených dětí a se-
tkání s jubilanty. V roce 2006 se v obřadní síni
konalo 57 akcí vítání dětí, kterých se zúčastnilo
427 miminek s rodiči. Na šestnáct tradičních se-
tkání 70, 75, 80, 85, 90letých a starších jubilantů,
konaných v Kulturním centru Poruba, přijalo po-
zvání celkem 920 jubilantů.

Dvakrát v průběhu roku 2006 měl starosta měst-
ského obvodu Poruba Miroslav Novák příležitost
blahopřát spoluobčanům ke stým narozeninám.
V obou případech se jednalo o ženy, jedna z nich
slavila svou „stovku“ v lednu a druhá v říjnu.

Pavla Adamčíková

Využijte možnosti ekologického odstranění autovraků
ÚMOb Poruba ve spolupráci s firmou ŽDB Group, a. s., Bohumín, uskuteční dne 15. 5. 2007 od 10:00
do 16:00 hodin sběr autovraků (vozidel určených k likvidaci).

Místo sběru: parkoviště na Skautské ulici před Sportovním areálem Poruba
Budou se odebírat pouze osobní automobily:

likvidace odvoz celkem
autovrak  kompletní 0,– Kč 500,– Kč 500,– Kč
autovrak  bez motoru 600,– Kč 500,– Kč 1100,– Kč
autovrak  bez převodovky 350,– Kč 500,– Kč 850,– Kč

Poplatek uhradí odvoz ze sběrného místa (parkoviště na ul. Skautská) do místa likvidace
(ŽDB Group, a. s., Bohumín).

Potřebné doklady: majitel vozu – občanský průkaz a velký technický průkaz vozidla
ostatní osoby – občanský průkaz, velký technický průkaz vozidla, plná moc

od majitele k likvidaci vozidla
Majitelé takto předaných autovraků obdrží na místě od pracovníků ŽDB Group, a. s., Potvrzení
o převzetí autovraku do zařízení ke sběru autovraků, které je potřebné pro vyřazení vozidla
z evidence motorových vozidel.

Bližší informace: ÚMOb Poruba, odbor technický a provozní, tel. č. 599 480 313, ŽDB Group, a. s.,
provoz Recyklace, tel. č. 596 083 671, 596 082 646, 604 228 312, 604 228 302

Rada městského obvodu Poruba na své 6. schů-
zi, konané dne 1. 2. 2007,
souhlasila
– s realizací stavby „Nová pobočka ČSOB Os-

trava-Poruba, A. Bejdové 1810“
– se stanovením místa, termínu a doby pro podání

žádostí o přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání
v mateřských školách zřizovaných městským
obvodem Poruba, a to pro období od 1. 9. 2007
do 31. 8. 2008

vzala na vědomí
– změnu maximální výše nájemného za pronájem

pozemků nesloužících k podnikání nájemce dle
Výměru Ministerstva financí ČR

rozhodla
– schválit nové znění Směrnice Rady městského

obvodu Poruba, jíž se stanoví pravidla pro pro-
nájem bytů, které jsou v majetku statutárního
města Ostravy – městského obvodu Poruba

Rada městského obvodu Poruba na své 7. mi-
mořádné schůzi, konané dne 8. 2. 2007,
rozhodla
– o oznámení zadávacího řízení na veřejnou za-

kázku „Rekonstrukce Základní školy, Komen-
ského 668, Ostrava-Poruba“

Zastupitelstvo městského obvodu Poruba na
svém 3. mimořádném zasedání, konaném dne
8. 2. 2007,
schválilo
– podání žádostí o účelově určenou investiční dotaci

na vypracování projektové dokumentace pro rea-
lizaci projektů v oblasti životního prostředí a země-
dělství z Dotačního programu podpory přípravy
projektů v oblasti životního prostředí a zemědělství
na rok 2007 z Moravskoslezského kraje

– podání žádosti o účelovou dotaci z Programu ob-
novy kulturních památek a památkově chráněných
nemovitostí Moravskoslezského kraje na rok 2007

Petr Jedlička

Z usnesení Rady
a Zastupitelstva

MOb Poruba

Oznámení o změně telefonních
čísel bytových techniček

Upozorňujeme všechny nájemce bytů ve
vlastnictví statutárního města Ostravy-městské-
ho obvodu Poruba na změnu telefonních čísel
bytových techniček.

Světlana Dvorníková – původní telefonní číslo
599 480 332, nové telefonní číslo 599 480 712

Hana Hrbková – původní telefonní číslo
599 480 333, nové telefonní číslo 599 480 714

Alice Vašendová

Nalezené věci jsou uloženy
na ÚMOb Poruba

Pobočka Rejstříku trestů
v Ostravě

Od 20. 2. 2007 lze žádost o výpis z Rejstříku
trestů podat také na pobočce Rejstříku trestů
v Ostravě na Sokolské ulici č. 16. Výpis je zde
vyhotoven na počkání v úředních hodinách:
pondělí–pátek 8:00–12:00 12:30–15:30  

Pavla Adamčíková

VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ
V DOMÁCNOSTECH

Český statistický úřad v současné době prová-
dí na celém území České republiky šetření o život-
ních podmínkách domácností v České republice.
Jeho smyslem je získat nejnovější reprezentativní
údaje o sociálním a ekonomickém postavení čes-
kých domácností, o různých typech jejich příjmů,
o nákladech na bydlení a životních podmínkách.
Do šetření budou zahrnuty všechny osoby, které
mají ve vybraném bytě obvyklé bydliště. Budou se
zjiš	ovat údaje potřebné pro tvorbu sociální politiky
státu – např. v otázkách nezaměstnanosti, daní,
poskytování sociálních dávek.

Pracovníci zapojení do šetření se budou proka-
zovat pověřením k výkonu funkce, které jim vydá
Český statistický úřad v Ostravě. Ochrana údajů
je zajištěna v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb.,
o ochraně osobních údajů. Všechny osoby, které
údaje zjiš	ují a zpracovávají, jsou vázány mlčenli-
vostí ve smyslu § 16 zákona o státní statistické
službě.

Šetření statistického úřadu bude probíhat do
29. dubna 2007, veškeré dotazy vám zodpoví
Ing. Eva Kramolišová, tel. číslo 595 131 212, e-mail
eva.kramolisova@czso.cz. - red -

159/06 zelená péřová bunda
160/06 igelitová taška s oblečením
163/06 nákupní taška s oblečením
191/06 batoh s oblečením
196/06 autobaterie Magnet MID
197/06 autobaterie HT ALFA
211/06 mobilní telefon

Veškeré nalezené věci se soustře�ují na ÚMOb
Poruba, odboru právních vztahů, výstavby a život-
ního prostředí, v budově „D“, v kanceláři č. 203.

Nalezené věci jsou odboru předávány Policií ČR,
Městskou policií Ostrava, Dopravním podnikem Os-
trava i občany a jsou zde uskladněny po dobu šesti
měsíců.

Bližší informace: tel. č. 599 480 634
Karla Abrahamčíková



3 Porubská Radnice Informuje Občany

KRISTOVY PAŠIJE V PROMĚNÁCH
STALETÍ V NOVÉ SÍNI GVU OSTRAVA

 V křes	anském světě v období pozdního stře-
dověku a začátkem novověku bylo zobrazování
Kristových pašijí jedním z nejčastějších témat zpra-
covávaných v oblasti výtvarného umění. Sbírkové
fondy Galerie výtvarného umění v Ostravě (GVUO)
s touto skutečností korespondují a tematika pašijo-
vého cyklu je zobrazena ve velké části grafických
listů a kreseb z té doby. Nespornou hodnotu v tomto
okruhu děl mají cykly Albrechta Dürera (Malé Paši-
je), Hanse Schäufeleina (Zrcadlo umučení Páně) a
Augustina Hirschvogela z první poloviny 16. století.
Kromě těchto významných umělců se v ostravských
sbírkách objevují grafické listy barokního období od
anonymních mistrů z Itálie a v neposlední řadě i díla
umělců české národnosti, v Evropě té doby velmi
ceněných, Václava Hollara a Karla Škréty.

Záměrem výstavy, která bude probíhat v Nové
síni GVUO od 6. 3. do 14. 4. 2007, je představit
obrazovou genezi pašijového týdne v co nejhlub-
ších souvislostech. Upozornit na skutečnost, že
v průběhu 16. století byl jiný úzus zobrazování pro-
blematiky Kristova utrpení, než tomu bylo o sto let
později nebo ve stoletích následujících. Poukázat
na to, že jinak zobrazovala děj Kristových pašijí
jižní Itálie, a jinak země Evropy na sever od Alp.

Velikonoce jsou v dnešní době vnímány pře-
vážně jako svátky nadcházejícího jara a často se
již zapomíná na to, že jde v prvé řadě o nejvýznam-
nější křes	anský svátek, o oslavu Kristova ukřižo-
vání a následného zmrtvýchvstání. Byli bychom
rádi, kdyby výstava přispěla také k výuce žáků na
2. stupni základních škol, v gymnáziích a jiných
středních školách. Gabriela Pelikánová

Jaké bylo počasí v Ostravě v roce 2006

Velikonoce jsou svátky jara

Začátek roku 2006 byl zcela zásadně ovlivněn
vydatným sněžením 27. prosince 2005, ale zejmé-
na 30. prosince 2005. Tento den napadlo v Ostra-
vě 42 cm nového sněhu. Celková výška sněhové
pokrývky 31. prosince ráno byla 52 cm. Až do kon-
ce února 2006 nebylo v Ostravě méně sněhu než
20 cm (např. od 12. do 17. února bylo 40 až 47 cm
sněhu). Souvislá sněhová pokrývky zůstala v Os-
travě až do 23. března.

Koncem měsíce března se rychle oteplilo, např.
v Ostravě dne 27. března byla maximální teplota
vzduchu 16,2 ˚C, sníh začal rychle tát i ve střed-
ních a vyšších polohách celé republiky a přišly jar-
ní povodně.

Průměrná lednová teplota vzduchu v Ostravě byla
-6,0 ˚C, což je o 3,7 ˚C méně než dlouhodobý prů-
měr. Z důvodů dlouhého trvání sněhové pokrývky
jsme v roce 2006 zažili relativně krátké jaro. Zhruba
od 11. června můžeme hovořit o začátku léta, kdy
maximální teploty v Ostravě byly často nad 30 ˚C.

Průměrná měsíční teplota vzduchu v červenci
v Ostravě-Porubě byla 22,7 ˚C, v srpnu však pou-

ze 17,3 ˚C. Rozdíl průměrných měsíčních teplot
činil tedy 5,4 ̊ C. Dlouhodobý průměrný rozdíl teplot
těchto měsíců je 0,6 ˚C. Tento teplotní rozdíl mezi
prázdninovými měsíci způsobil především mimo-
řádně teplý měsíc červenec, který byl v Ostravě
o 4,9 ˚C teplejší, než je teplotní normál. Naopak
měsíc srpen byl v Ostravě stejně teplý, jako je dlou-
hodobý průměr tohoto měsíce (17,3 ˚C).

V Ostravě bylo teplotní maximum tohoto léta, 35 ̊ C,
zaznamenáno 21. července, nejnižší minimální tep-
lota vzduchu byla 9 ˚C dne 30. srpna. Za zmínku
rovněž stojí 26 tzv. „letních“ dnů v červenci v Os-
travě. (Letní den je den s maximální teplotou 25 ̊ C
a více.) Za posledních 6 let to bylo nejvíce.

Průměrná teplota v měsíci září byla v Ostravě
16,1 ̊ C a srážek spadlo 31 mm. Od září do listopa-
du jsme zažívali pěkný podzim s dlouhým babím
létem, tak jako v roce 2005, kdy babí léto trvalo
celých 7 týdnů. Průměrná teplota za září až listo-
pad byla v Ostravě a v celém kraji o 1,5–3 ̊ C vyšší,
než je dlouhodobý průměr.

Roční úhrn srážek roku 2006 v Ostravě byl

727 mm, což představuje 104 % dlouhodobého prů-
měru. Srážkové úhrny jednotlivých měsíců byly
velmi nevyrovnané. Srážky za leden až duben byly
nadnormální (130–185 % normálu), květen byl sla-
bě podnormální, červen slabě nadnormální. Čer-
venec s 15 % dlouhodobého průměru byl mimořád-
ně suchý, naopak srpen měl 60 % srážek nad nor-
mál. Měsíce září a říjen byly srážkově na 50–60 %
dlouhodobých hodnot. Listopad slabě nadnormální
a prosinec slabě podnormální.

První sněžení na území našeho kraje bylo za-
znamenáno 1. listopadu na horách, 2. listopadu
i v Ostravě. Do 22. prosince sněžilo v Ostravě jen
2krát a byl zaznamenán maximálně sněhový po-
prašek. Sněžení z 28. a 29. prosince způsobilo, že
jsme v Ostravě měli ve dnech 29. a 30. prosince
loňského roku 4 cm sněhu.

Průměrná teplota vzduchu v Ostravě v 1. dekádě
prosince byla 8,3 ˚C (dlouhodobě 0,2 ˚C) a v 2. de-
kádě 2,1 ̊ C (dlouhodobě 0,4 ̊ C). Průměrná prosin-
cová teplota vzduchu byla 3,9 ˚C, což je o 4,3 ˚C
více, než je dlouhodobý průměr. Pavel Lipina

VÍTÁNÍ JARA V KULTURNÍM CENTRU
PORUBA

Kulturní centrum Poruba přivítá jaro tradiční ve-
likonoční výstavou nazvanou Stará umělecká ře-
mesla, ale i současné umění zblízka, kterou po-
řádá od 18. do 22. března 2007. Výstava nabídne
vedle velikonočních perníčků, kraslic, suchých va-
zeb, dřevěných výrobků a dalších dekorací zhoto-
vených různorodými výtvarnými technikami také
praktické ukázky pletení pomlázek, drobných řez-

ZVYKY V ČECHÁCH, NA MORAVĚ
A VE SLEZSKU

Vynášení smrti
Původ vynášení Smrti můžeme hledat už v po-

hanských obřadech. Představovala zimu, kterou už
lidé chtěli mít za sebou, těšili se na jaro, teplo a slun-
ce. Proto ji symbolicky odnášeli a zbavovali se jí.
Smrt představovala figurína, které se říkalo Morana,
Mořena, Mařena nebo Smrtholka. Mládež společně
vynášela figurínu z vesnice a podle možností a místní
tradice ji hodila do vody, svrhla ze skály, zahrabala
do země. Účastníci průvodu se pak často dávali na
útěk, při kterém nesměl nikdo zůstat pozadu nebo
zakopnout, jinak mu hrozila do roka smrt.

Ve Slezsku probíhalo vynášení trochu jinak –
chodívaly dva průvody (zvláš	 chlapci a zvláš	 dív-
ky) a každý nesl svoji figurínu: Mařenu a Mařocha.
Setkali se uprostřed vesnice, Mařoch se s Maře-
nou symbolicky rozloučil polibkem a pak začala
děvčata chlapce pronásledovat, a když je dostihla,
jejich figurínu utopila ve vodě.

Velikonoce
Tyto jarní svátky jsou oslavou zmrtvýchvstání

Krista po jeho ukřižování. Noc, kdy Kristus vstal
z mrtvých, se začala označovat jako Velká noc,
noc největšího tajemství (odtud název Velikono-
ce). Oslavy ve velikonočním období však souvise-
jí s mnohem starší tradicí, a to s vítáním příchodu
nového jara. K tomu se vázalo mnoho pověr a oby-
čejů, z nichž se některé dochovaly dodnes.

Velikonoce jsou pohyblivým svátkem – už
v 6. století byl přijat způsob jejich výpočtu. Vychází ze
zásady slavit Velikonoce po jarní rovnodennosti a
zároveň po prvním úplňku od té doby. A protože se
Velká noc odehrála ze soboty na neděli, jedná se tak
o neděli po prvním jarním úplňku. V letošním roce se
prvního jarního úplňku dočkáme 2. dubna a Veliko-
noční pondělí tak připadá na 9. dubna. - red -
Pramen:
Alena Vondrušková – České zvyky a obyčeje

bářských prací, textilní a košíkářské výroby.
V neděli, úterý a ve středu se navíc příchozí mo-
hou těšit na folklorní vystoupení Dětského souboru
Heleny Salichové, který uvede ukázky tradic z kle-
notnice lidových tanců, písní a říkanek jarního zvy-
kosloví Opavského Slezska.

Výstava bude otevřena v neděli od 10:00 do
17:00 hodin, v pondělí až středu od 8:30 do 17:00
hodin, přičemž v dopoledních hodinách bude urče-
na zejména dětským návštěvníkům z mateřských
a základních škol. Poslední den bude výstava pří-
stupná veřejnosti do 13:00 hodin.

Jarem ožijí rovněž vstupní prostory kulturního
centra – Galerie v dolíku, kde budou instalovány
fotografie Liby Radové zachycující „zvláštní pohle-
dy na obyčejnou přírodu“.

Bc. Radana Zapletalová

rok. Předávali jim tím svěžest, mladost, ohebnost a
zdraví mladého proutku. Svobodná děvčata jim za to
zavěšovala na pomlázky barevné stuhy. Vdané ženy
koledníci vyšlehali proto, aby jim vyhnali zlé jazyky.

Také hospodář vyšlehal čeládku, aby nebyla
líná, krávu, aby se brzy otelila, a ovocné stromy,
aby se probudily ze zimního spánku k další úrodě.

Dříve se šlehalo pomlázkou i o tzv. odplatném
úterý, kdy děvčata oplácela hochům.

Velikonoční beránek
Symbol beránka byl rozšířen už za doby poha-

nů, a to především v celém Středomoří. U Židů byly
ovce symbolem Izraelity jako člena „božího stáda“,
o něž se stará jejich pastýř – židovský Bůh. Židé
beránka zabíjeli na památku vyvedení Izraele
z egyptského otroctví. V křes	anství beránek sym-
bolizuje památku Krista, „beránka Božího“, který
byl jako nevinný, čistý a poslušný beránek oběto-
ván na kříži.

Na Šumavě se věřilo, že jeho posvěcení pomů-
že pocestným najít cestu z lesů.

Kočičky
Ježíše přijíždějícího do Jeruzaléma lidé vítali

palmovými ratolestmi. Jako posly jara je u nás na-
hradily svěcené kočičky, pučící pruty jívy. Světí se
v kostelech o Květné neděli a spalují se následující
rok o Popeleční středě. - red -
Pramen: internet

S VELIKONOCI JSOU SPJATY RŮZNÉ
SYMBOLY

Velikonoční pomlázka
O velikonoční pomlázce se už ve 14. století,

zmiňuje pražský kazatel Konrád Waldhauser.
O Velikonočním pondělí a úterý se prý šlehali man-
želé a ospalci a lenivci se časně ráno házeli do
vody nebo alespoň polévali, aby se probrali.

O Velikonočním pondělí vstávali chlapci a muži
časně zrána, aby vyšli s pomlázkou na koledu. Šle-
hali děvčata, aby byla zdravá, pilná a veselá po celý

Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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ZŠ Porubská 832 oslaví
půl století svého trvání

Mateřské centrum Krteček vítá návštěvníky
již čtvrtý rok

Úspěchy Střední školy oděvní, služeb
a podnikání

V září 2006 začala Střední škola oděvní, služeb a podnikání
na Příčné ulici 1108 desátý rok své existence na území městského
obvodu Poruba. Škola se snaží nejen o kvalitní výuku žáků, ale také
se zviditelňovat a trochu ovlivňovat společenský a kulturní život
v regionu. Pořádá např. fotografické výstavy, módní přehlídky a aka-
demie, na kterých žáci prezen-
tují svou tvorbu. V budově na
ulici O. Jeremiáše 1986 sídlí
středisko odborné výchovy,
které nabízí za velmi výhodné
ceny služby v kadeřnictví, kos-
metice, fotografování a krejčov-
ství. Žáci tak mají možnost vě-
domosti a dovednosti získané
ve škole uplatňovat v praxi ješ-
tě před vyučením.

V listopadu 2006 se děvčata
studující v oděvních oborech
zúčastnila celostátní soutěže

v Jihlavě „Mladý módní tvůrce“. Na tuto akci dívky připravily tři mód-
ní kolekce, a to v kategoriích sportovní, fantazijní a v kategorii „Tiba“.
Se svými modely uspěly. Získáním druhého místa ve sportovní a
fantazijní kategorii a pátého místa v kategorii „Tiba“ školu vzorně
reprezentovaly. Dalším úspěchem bylo obdržení prestižní „Ceny
diváků“.

PaedDr. Marcela Šubertová

VE ŠKOLE ZAHÁJILI
TŘÍLETÝ PROJEKT

Základní škola Porubská 832 (dříve Fučí-
kova 832) ve školním roce 2006/2007 oslaví
50. výročí svého vzniku.

Od roku 1956 prošly jejími lavicemi tisíce žáků,
působila v ní řada pedagogů a zaměstnanců.

 Škola připravuje v tomto školním roce bo-
hatý program, který bude zajímavý nejen pro
současné žáky a zaměstnance, ale především
pro absolventy a ostatní občany.

Organizátoři oslav prosí všechny, kteří mají
doma uschovány jakékoliv historické materiá-
ly a dokumenty související se školou a její his-
torií, aby zaměstnance školy kontaktovali a
domluvili případné zapůjčení nebo jiné využití
těchto materiálů. Již předem děkují za pomoc
a spolupráci.

Kontakty: tel. 596 911 496, e-mail: sko-
la@zsporubska832.cz, www.zsporubska832.cz

Kolektiv pedagogů ZŠ Porubská 832

Centrum funguje díky obětavosti členů Občan-
ského sdružení Mateřské centrum Krteček, jejich
přátel a sponzorů. V současné době se o jeho chod
stará 24 „služebních maminek“ – dobrovolnic, kte-
ré chtějí mateřskou dovolenou trávit aktivně a zís-
kat zkušenosti v neziskovém sektoru.

Krteček nabízí bezpečnou hernu pro děti od
narození do šesti let, samozřejmě také vhodné pro-
středí pro děti se zdravotním postižením. Otevře-
no je každý všední den. Děti v doprovodu rodičů
zde hraním rozvíjejí své dovednosti, poznávají nové
prostředí a nové lidi.

V odpoledních hodinách probíhají v centru kur-
zy angličtiny a tvořivé dílny pro děti, cvičení s ko-
jenci, laktační poradna, cvičení pro těhotné, před-Na Základní škole K. Pokorného 1382 v Ostra-

vě-Porubě 1. února 2007 slavnostně zahájili tříletý
projekt pod názvem „Ostrava – město mnoha tváří“.

Jeho cílem je zpracování poznatků z různých
oblastí lidské činnosti, historie, kultury, přírody, spor-
tu aj. a přiblížení našeho regionu nejen místním, ale
i mimoostravským obyvatelům.

Většina z nich ani netuší, jak krásná je příroda
v okolí našeho města, jak zajímavá místa lze
v Ostravě najít ani kolik významných lidí z tohoto
regionu pochází.

Na projektu bude pracovat v různých předmě-
tech přibližně 650 žáků a 50 pedagogů školy. Věří-
me, že vědomosti takto nabyté budou přínosem
pro všechny, kteří se na něm budou podílet.

 Mgr. Tomáš Varkoček

porodní příprava, tvořivá odpoledne pro dospělé a
břišní tance pro ženy. V průběhu roku mohou rodi-
če absolvovat přednášky, od ledna aktuálně na téma
uplatnění na trhu práce po ukončení mateřské do-
volené. Centrum každý rok pořádá maškarní rej,
oslavy Dne dětí, jarní a podzimní bazárek obleče-
ní, průvod světlušek a broučků a mikulášskou na-
dílku.

Jakýkoli zájem o podílení se na přípravě pro-
gramu nebo sponzorování centra je vítán.

Mateřské centrum Krteček na Slavíkově ulici
č. 6067 je otevřeno všem dětem a jejich rodičům,
kteří chtějí trávit čas v příjemném prostředí s pří-
jemnými lidmi.

Mgr. Radka Oravová

Mineralogické setkání
na VŠB-TU Ostrava

VÍTE, JAK VYPADAJÍ ROBOTI?
V lednovém zpravodaji PRIO jsme vyhlásili vý-

tvarnou soutěž pro děti „Jak si představuji robota“.
V Centru volného času na Vietnamské ulici se sešly
na výstavě zajímavé a originální výrobky. Dostave-
níčko si zde dali roboti z nejrůznějších materiálů.

Porota měla velmi těžký úkol vyhodnotit nejzda-
řilejší práce. Udělila šest ocenění.

Stavebnici lego získává Marcela Dvořáková
(3. B, ZŠ, Dětská 915), Lada Bartoňková (4. C, ZŠ,
I. Sekaniny 1804) a Matěj Petrák (3. B, ZŠ, Komen-
ského 668).

Elektronickou hračku robota obdrží kolektiv dětí
z MŠ, Nezvalovo náměstí 856, kolektiv dětí z MŠ,
Rošického 1082, a Matěj Tuhovčák. - mac -

V sobotu 7. dubna 2007 pořádá Hornicko-
geologická fakulta VŠB-TU Ostrava již tradiční
Mineralogické setkání spojené s výstavou pří-
rodnin, fosilií a šperků. Setkání se uskuteční
od 9:00 do 14:00 hodin v prostorách Nové men-
zy v areálu Vysoké školy báňské-Technické uni-
verzity v Ostravě-Porubě. V průběhu setkání
budou zdarma zpřístupněny geologické sbírky
Geologického pavilonu prof. F. Pošepného.

Bližší informace získáte na tel. č. 597 325 392
a 597 325 469 nebo na  http://geologie.vsb.cz/
GP/. Ing. Martina PoláškováFoto: ÚMOb Poruba

Foto: Střední škola

Foto: Střední škola

Foto: Vendula Černínová

Foto: Vendula Černínová

Foto: Vendula Černínová
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OPTIKA ZHÁNĚL, Hlavní tř. 1024, tel. č. 596 932 108
OPTIKA ZHÁNĚL, MephaCentrum, Opavská 962, tel. č. 596 973 141
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V lednu 2007 se dožila nejstarší obyvatelka měst-
ského obvodu Poruba paní Františka Střížová
101 let. Své krásné jubileum oslavila v denním cen-
tru Domova důchodců v Ostravě-Porubě, kam kaž-
dý den dochází. Jubilantka ráda čte, kreslí a sklá-
dá puzzle. Nejraději ovšem hraje karty. O tom, že
je dobrou hráčkou, se přesvědčili i ředitel Domova
důchodců Radek Baran a starosta městského ob-
vodu Poruba Miroslav Novák, kteří si s ní zahráli
žolíka na její oslavě.

Přejeme paní Střížové plno dalších dnů proži-
tých ve zdraví a optimismu.

Monika Katschmarzová

Amazonky v Ostravě
působí již 15 let

V České republice i na Slovensku najdeme ně-
kolik obcí,  které nesou název Poruba. Patří k nim
i Dolná Poruba.

Obec leží na Slovensku v nadmořské výšce
420 metrů nedaleko Trenčianských Teplic v úz-
kém pásu údolí Tepličky, které je obklopeno Strá-
žovskými vrchy. První písemná zmínka o obci po-
chází sice z roku 1355, ale v souvislosti s výstav-
bou kostela se o Dolné Porubě dočteme už v histo-
rických pramenech z roku 1321. Název obce se
v průběhu let měnil – v roce 1355 to byla Poruba,
roku 1397 Kis Poroba, v roce 1467 Also Paruba,
roku 1487 Kys Prwbka, od roku 1773 má své ny-
nější jméno Dolná Poruba (ma�arsky Alsóporuba).
Obec patřila mnoha zemanským rodům, naposle-
dy ji vlastnilo košické panstvo rodiny Illešházy.
V 18. století si vlastnictví rozdělili Ján Illešházy a
grófka Motešiská. Obec tvořili většinou chudí pod-
daní, později rolníci a dřevorubci, kteří pracovali na
panských dvorech jako nádeníci a sezonní robot-
níci. Poté, co byly koncem 19. století v okolních
městech a obcích zakládány průmyslové závody,
odcházeli muži za prací např. do cukrovaru do Tren-
čianské Teplé a třeba i na Moravu. Ženy pracovaly
většinou v lázních v Trenčianských Teplicích.

Nejstarší obyvatelka
Poruby

NEJEN MY ŽIJEME V PORUBĚ

K zajímavostem obce patří římskokatolický kos-
tel sv. Martina z roku 1790 a kaplička Panny Marie
Lurdské z roku 1912.

Malebná příroda okolních lesů sem přilákala
mnoho chatařů a chalupářů.

- red -
Pramen: internet

Dávky sociální péče pro osoby
se zdravotním postižením

Příspěvek na úpravu bytu (§ 34)
Tuto jednorázovou nárokovou dávku sociální

péče poskytuje obecní úřad obce s rozšířenou pů-
sobností (Magistrát města Ostravy)
• občanům s těžkými vadami nosného nebo po-

hybového ústrojí omezujícími ve značném roz-
sahu jejich pohyblivost (příloha č. 5 písm. a) až
g) k vyhlášce č. 182/1991 Sb.),

• občanům úplně nebo prakticky nevidomým,
• rodičům nezaopatřeného dítěte (dítě je starší

3 let a má těžkou vadu nosného nebo pohybo-
vého ústrojí nebo je úplně nebo prakticky nevi-
domé),

• neslyšícím občanům nebo rodičům neslyšícího
nezaopatřeného dítěte (pouze pro úpravu – in-
stalace potřebné zvukové nebo světelné signa-
lizace).
Příspěvek se poskytuje pouze na byt, který uží-

vají k trvalému bydlení.

Příspěvek na úpravu bytu se poskytne, jen po-
kud se žadatel zaváže písemně předem, že
• příspěvek (zálohu) vyúčtuje do tří let od zaháje-

ní řízení,
• příspěvek (jeho poměrnou část) vrátí v přípa-

dě, že byt vymění, byt prodá nebo dojde-li k jiné
změně užívacího nebo vlastnického práva k bytu
před uplynutím deseti let od jeho poskytnutí,

• vrátí poměrnou část příspěvku v případě, že
plánované úpravy se neuskuteční v rozsahu
podle schválené dokumentace a vyplacený pří-
spěvek přesáhl 70 % skutečně vynaložených
nákladů.
Vrácení příspěvku nebo jeho poměrné části se

nepožaduje, jestliže jeho výše nepřesáhla 5000 Kč
nebo jestliže zemře občan nebo dítě, jehož rodiči
byl poskytnut. Od vymáhání příspěvku může obec-
ní úřad obce s rozšířenou působností v případech
hodných zřetele upustit.

Za úpravy bytu se považuje zejména (jde o pří-
klady úprav)
a. úprava přístupu do domu, garáže, k výtahu včet-

ně schodů, k oknům a na balkon,
b. úprava povrchu podlahy, ovládacích prvků do-

movní a bytové elektroinstalace, kuchyňské lin-
ky, popřípadě dalšího nábytku,

c. rozšíření a úprava dveří,
d. odstranění prahů,
e. přizpůsobení koupelny a záchodu včetně vyba-

vení vhodným sanitárním zařízením a lehce
ovladatelnými bateriemi,

f. instalace potřebné zvukové nebo světelné sig-
nalizace,

g. zavedení vhodného vytápění,
h. vybudování telefonního vedení,
i. stavební úpravy spojené s instalací výtahu.

Rozsah úprav se posoudí se zřetelem na zá-
važnost a druh zdravotního postižení občana.

Výše dávky:
Výše příspěvku na úpravu bytu se určí se zře-

telem na příjmy a majetkové poměry občana a jeho
rodiny, a to až do výše 70 % prokázaných nákladů
účtovaných fyzickými nebo právnickými osobami
za materiál a práce spojené s nezbytnými výdaji,
včetně projektových prací, nejvýše 50 000 Kč nebo
100 000 Kč u příspěvku na stavební úpravy spoje-
né s instalací výtahu, který je poskytován z toho
důvodu, že nelze použít šikmou schodiš	ovou
plošinu.

Příspěvek na úpravu bytu je možno poskytnout
i formou zálohy (maximálně ve výši 50 % předpo-
kládané výše příspěvku).

- red -
Informace čerpány z www.mpsv.cz

Příště: Příspěvek na zakoupení motorového
vozidla

 Podle báje byly Amazonky ženy, které si v dáv-
né době uřezávaly prs, aby při boji a lovu mohly
pevně držet luk. I v dnešní době musí některé ženy
projít takovým operačním zákrokem, ale ne proto,
aby mohly lépe zacházet se zbraní.

Týká se to těch, u kterých byl diagnostikován
karcinom prsu. Vedle operace musí projít náročnou
léčbou, tj. ozařováním, případně chemoterapií. Že je
to krutá nemoc a nepříjemná je i léčba, velmi dobře
vědí AMAZONKY, členky občanského sdružení.

 Vzniku sdružení předcházela potřeba a chu	 pa-
cientek se scházet a předávat si zkušenosti. Poznaly
samy na sobě, jak je důležité o svých pocitech hovořit
a psychicky se podporovat. Vycítily, že vzájemné
předávání poznatků a zkušeností je nenásilným kro-
kem na cestě za zdravím. Vyplnily tak určitou meze-
ru v péči o nemocné – služby poskytované zdravot-
ním systémem se totiž zaměřují především na zá-
kladní lékařskou péči, neřeší pocit osamění, vyřaze-
ní ze společnosti a otázku dalšího uplatnění pacientů.

 Sdružení nabízí svým současným 117 členkám
množství hodnotných programů. Ke vzájemnému po-
vzbuzení se pravidelně scházejí a v průběhu školního
roku každý týden absolvují rehabilitační cvičení. Velmi
důležité jsou ozdravné pobyty. Díky přednáškám a
besedám získávají poznatky o chorobě, zdravém ži-
votním stylu a formují si tak osobní postoj k životu.

 Nádorová prevence je nejlevnější formou
k ozdravění naší populace a ke snížení nákladů na
zdravotní péči, proto jí věnujeme velký prostor. Aby
se předešlo pozdnímu odhalení choroby a násled-
nému nákladnému léčení, je ženám nabízena be-
seda s ukázkou samovyšetření prsu na prsním
modelu a krátký instruktážní film. Besedu vedou
členky, které toto nádorové onemocnění prodělaly.

 Apelujeme na ženy, aby prevenci nepodceňo-
valy. Rakovina je nemoc, které se bojí každý a jíž
také každý může onemocnět. Svým postojem chce-
me přesvědčit občany, že není smrtelná a jejím
onemocněním život nekončí. Když ji přijmeme, dá
se prožít velmi kvalitní a radostný život.

 Radost z toho, že je nám dopřáno žít, oslavíme
koncertem k 15. výročí založení sdružení AMA-
ZONKY, který se bude konat 21. března 2007
v 18:00 hodin v Janáčkově konzervatoři. Věříme,
že na něm uvidíme i naše příznivce a donátory.

Ludmila Váchová

Foto: Monika Katschmarzová

Zdroj: Internet
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Kam za kulturou
Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
www.kcporuba.cz

11. 3.  10:00 Čertovská pohádka aneb Co pek-
lo jednou schvátí – představení
Divadelní společnosti Jitřenka

14.–16. 3. 8:30 Rolnička 2007 – 16. ročník celo-
ostravské recitační soutěže

17. 3.  15:00 O princezně Mlsalce – loutkové
představení Divadýlka z pytlíčku

18. 3.–22. 3. Stará umělecká řemesla, ale
i současné umění zblízka – veli-
konoční výstava

22. 3.  15:00 Ozdobné dřevěné kolíčky – tvůr-
čí dílna

22. 3.  18:00 Televize bez kamer aneb Dva na
jednoho: První Čech na Everes-
tu – setkání s horolezcem L. Su-
lovským

23. 3.  18:00 Záhady u nás i ve světě – setká-
ní s léčitelem F. Libicou.

24. 3.  15:00 Velikonoce s Hopsalínem – pořad
plný písniček a zábavy s klaunem

1. 4.  10:00 Pejsek a kočička malují vajíčka
– maňáskové představení Diva-
delní společnosti Úsměv

5. 4.  18.00 Jaký je rozdíl mezi dnem naro-
zení a naším životním číslem –
beseda o numerologii, tarotu a
o nás se S. Ličkovou.

5. 4. Dejte vejce malovaný – tvůrčí
10:00–12:00 dílna
6. 4. Velikonoční dekorace – tvůrčí
10:00–12:00 dílna

12. 4.   15:00 Jarní květináče – tvůrčí dílna

Kulturní centrum Poruba, p. o., L. Podéště 1936
www.kcporuba.cz

29. 3.  15:00 Jarní květináče – tvůrčí dílna

Knihovna města Ostravy, L. Podéště 1970
www.kmo.cz

13. 3. 17:00 Pohádková paleta a Babička –
slavnostní vyhodnocení soutěží

15. 3. Všichni jsme tady doma – Ukaž,
15:00–17:00 co umíš (I. kolo – tanec)

22. 3. Všichni jsme tady doma – Ukaž,
15:00–17:00 co umíš (II. kolo – zpěv)

29. 3. Všichni jsme tady doma – Ukaž,
15:00–17:00 co umíš  (III. kolo – hra na hu-

dební nástroj)

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 1663
www.kmo.cz

12. 3. Ubrouskové květináče, a� sluníč-
14:00–17:00 ko z peřin skáče – tvůrčí dílna

29. 3. Malí velcí dráteníci obdrátkují kni-
15:30–17:00 hovnici – tvůrčí dílna

Dům s pečovatelskou službou „Astra“,
I. Sekaniny 1812/16

28. 3. 10:00 Vítání jara – pěvecké vystoupe-
ní žáků ZŠ z Pusté Polomi

4. 4. 13:30 Křeslo pro hosta: Lydie Roman-
ská-Lidmilová – autorské čtení

Centrum volného času, O. Jeremiáše 1985
20. 3. 15:00 Zdobíme květináče – tvůrčí dílna
27. 3. 15:00 Turnaj ve stolních hrách

Centrum volného času, Vietnamská 1541
13. 3. 15:00 Malujeme na sklo – tvůrčí dílna
14. 3. 16:00 O zlé koze – představení Diva-

delní agentury HAD
2.–4. 4. Veselé Velikonoce v centru – in-

spirativní tvořivá prodejní výsta-
va s velikonoční tematikou

Galerie Ametyst, FNsP, 17. listopadu 1790/5
do 24. 3. MgA. Vendula Šafářová: Obrazy
25. 3.–28. 4. Petr Sedlík: Obrazy

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba,
p. o., I. Sekaniny 1812/16
do 30. 4. Alena Světlíková, Olga Bubení-

ková: Krása kolem nás – výsta-
va obrazů

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba,
Klimkovická 28/55
19. 2.–28. 3. výstava prací studentů Institutu

pro umělecká studia Ostravské
univerzity

2. 4.–11. 5. Dalibor Bednář: Krajiny vnitřní a
vnější – výstava fotografií
(vernisáž 2. 4. v 15:30 hodin)

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o.,
Opavská 1118
do 11. 3. Sylva Česlárová: Vesmír tvoří –

výstava obrazů
15. 3.–30. 4. Liba Radová: Od detailu po kraji-

nu – výstava fotografií
(vernisáž 15. 3. v 17:00 hodin)

Nová síň GVUO, Mongolská 2
do 14. 4. Kristovy pašije v proměnách století

Změna programu vyhrazena

Oznamujeme všem návštěvníkům knihovny na
Opavské ulici 1127, že z důvodu rekonstrukce bu-
dovy bude pobočka od 1. dubna 2007 uzavřena.

Od 2. dubna 2007 mohou čtenáři navštěvovat
pobočku na ulici Vietnamská 1541 v Ostravě-Po-
rubě, kam budou dodávány také nové knihy, a to
v obvyklém množství jako do knihovny na Opav-
ské ulici.

Čtenářské legitimace budou od 2. dubna 2007
platné i v této knihovně, registrační poplatek bude
převeden automaticky.

Ukončení přestavby je naplánováno na prosi-
nec 2007. Těm, kteří se rozhodnou vyčkat až na

Nenechte si ujít divadelní
přehlídku souborů
hrajících pro děti

nově otevřenou knihovnu, bude prodloužena za-
placená registrace o dobu, po kterou nebude po-
bočka na Opavské ulici v provozu.

Dopravní spojení: autobusové linky č. 36, 44,
54, 56, zastávka Jižní svahy (u Kauflandu)

Bližší informace: tel. číslo 596 966 662; e-mail
vietnamska@kmo.cz nebo www.kmo.cz

Půjčovní doba knihovny na Vietnamské ulici:
pondělí, sobota zavřeno
úterý, středa, čtvrtek 9:00–18:00 hodin
pátek 9:00–15:00 hodin

- mac -

POBOČKA KNIHOVNY BUDE REKONSTRUOVÁNA Rolnička je recitační soutěž
pro mladé talenty

V Domě kultury Poklad se ve dnech 29.–31.
března 2007 uskuteční jubilejní pátý ročník sou-
těžní krajské postupové přehlídky amatérských
činoherních souborů hrajících pro děti. Vyhlašova-
telem přehlídky je domácí soubor Divadelní spo-

lečnost Jitřenka, záštitu nad touto akcí převzal sta-
rosta MOb Poruba Miroslav Novák. Diváci se mo-
hou těšit na divadelní představení v podání souborů
z Ostravy, Krnova, Bruntálu a Hradce nad Moravicí.

Děti budou mít v těchto dnech jedinečnou příle-
žitost zhlédnout několik pohádek, seznámit se
s divadelním prostředím a budou moci jednotlivé
soubory vyhodnotit, a to známkou 1–5 jako ve ško-
le. Souboru, který získá nejlepší ocenění od dětí,
bude předána Cena dětského diváka. Na tři vylo-
sované diváky z řad dětí, které se zúčastní hodno-
cení divadelního představení, čeká kniha pohádek.

Michaela Spurná

Je tady opět
„Papír show Ostrava“
Základní škola, Ostrava-Poruba, Čkalovova

942, pořádá v sobotu 24. března 2007 od 9:00
do 14:00 hodin v prostorách školy soutěžní
výstavu papírových modelů s mezinárodní účas-
tí „Papír show Ostrava 2007“.

K vidění budou papírové modely zajímavých
staveb, hradů, lodí, dioráma dopravní, bojové i le-
tecké techniky, modely závodních aut z rallye Pa-
říž–Dakar a přes 100 modelů hasičských vozů.

Skutečnou moderní i historickou techniku ha-
sičů a také závodní automobil Tatra si příchozí
budou moci prohlédnout před budovou školy.

Vstupné pro děti činí 10,– Kč, pro dospělé 20,– Kč.
Bližší informace k soutěžní výstavě najdete

na www.pmht.net a www.papirovemodelarstvi.cz
Martin Svoboda

Kulturní centrum Poruba, příspěvková organiza-
ce, pořádá již šestnáctý rok recitační soutěž s ná-
zvem Rolnička. Je určena žákům základních škol
a bude probíhat ve čtyřech věkových kategoriích
ve dnech 14.–16. března 2007. Mladí recitátoři vy-
stoupí s básní podle vlastního výběru a jejich výko-
ny bude hodnotit odborná porota.

Bližší informace: tel. č. 596 940 852, 853, 858
nebo přímo v Kulturním centru Poruba na Opavské
ulici 1118

Bc. Radana Zapletalová

PROGRAM
Čtvrtek 29. 3. 2007
8:00 Čertovská pohádka aneb Co peklo jed-

nou schvátí… – Divadelní společnost
Jitřenka, pro děti od 6 let

10:00 Hrajeme si na divadlo – občanské sdru-
žení DS MAGNET Bruntál, pro děti od 3 let

Pátek 30. 3. 2007
  8:30 O líných strašidlech – ochotnický sou-

bor „Na Podolí“ z Hradce nad Moravicí,
pro děti od 3 let

11:00 Diogenes – Lidové divadlo při MIKS
Krnov, pro děti od 12 let

13:00 Dědictví – Šermířská a divadelní spo-
lečnost Divadlo bez střechy Ostrava,
pro děti od 12 let

Sobota 31. 3. 2007
10:00 Klauni (Klauniáda) – ZUŠ Edisonova, Os-

trava-Hrabůvka, pro děti od 4 do 10 let
14:00 vyhlášení výsledků krajské přehlídky –

zdarma

Jednotné vstupné činí 25,– Kč.
Vstupenky lze objednat na tel. č. 596 632 635
nebo 723 288 372.

Foto: Archiv Františka Nykla
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Hokejbalisté TJ Sokol Poruba jsou po náročné
tříměsíční přípravě na druhou polovinu sezony
2006/2007 odhodláni bojovat o přední umístění

Eskadra pluje již čtrnáct let
V Porubě pod názvem Přístav Eskadra Ostra-

va působí již 14 let skautské vodácké středisko.
Ve čtyřech oddílech sdružuje chlapce a děvčata
ve věku 7 až 15 let. V současnosti má asi 70 členů.

Činnost oddílu je bohatá a rozmanitá.
V loňském roce „přístav“ pořádal nejen tradiční

oddílové akce, jako jsou prázdninové zimní a letní
tábory, ale i akce pro veřejnost, např. Dětský den,
Konec školního roku u vody, Konec jachtařské se-
zony na Mazurských jezerech, Mikulášskou be-
sídku nebo Betlémské světlo. O děti v oddíle se
starají dobrovolní vedoucí, kteří obětavě věnují svůj
volný čas výchově mladé generace. Většina z nich
se naplno zapojila do přípravy a zajištění průběhu
5. celostátního setkání vodních skautů „Naviga-
mus 2006“, které se uskutečnilo v našem kraji po-
prvé. Na hlučínské štěrkovně po 4 dny tábořilo té-
měř 1000 skautů a skautek. Akce, která se koná
každé 3 roky, měla tentokrát na programu ústřední
hru na téma „Středověká Hanza“. Setkání se všem
zúčastněným líbilo. Dokázali jsme, že i v našem
regionu máme schopné organizátory a krásné místo
pro pořádání zajímavých akcí. Všechny velice po-
těšilo, že na Navigamus přijely výpravy ze Sloven-
ska, Polska, Estonska, Ukrajiny a Ruska.

V tomto roce oslaví skauti na celém světě sté
výročí založení skautingu. V jeho kolébce, Anglii,
se bude konat světové jamboree. Naši zástupci by
se této celosvětové akce rádi zúčastnili. Už te�
chystají program, ve kterém by reprezentovali ne-

jen organizaci, ale i naše město, region i Českou
republiku.

To hlavní v životě skautů z Eskadry se ale ode-
hrává každý týden ve dvou klubovnách v Porubě,
kde se konají oddílové schůzky s výchovnými hra-
mi a zábavnými soutěžemi, a na víkendových vý-
pravách na vodu nebo do lesa. Všechny tyto akce
jsou pouze prostředky k dosažení jediného cíle:
pomoci při výchově dětí, aby si vážily životních
hodnot. Skauti nedemolují veřejná zařízení, neškrá-
bou po sklech, nesprejují objekty, při jejich akcích
nemusí zasahovat policie.

V oddíle je ideální prostředí pro rozpoznání a
rozvíjení přirozených vloh dítěte. Naučí se zde zá-
sadám týmové práce, vystupovat před fórem a ak-
tivnímu přístupu při řešení různých úkolů. Umí se
zařadit ve skupině, najde si v ní své vhodné posta-
vení, což jsou rozhodující předpoklady pro úspěš-
né zvládnutí přechodu na střední školu a nástup do
zaměstnání. Zkušený vedoucí je schopen ve spo-
lupráci s rodiči pomoci i při řešení případných vý-
chovných problémů.

 Možná se mnohým z vás občas zdá, že netráví-
te volný čas zrovna nejlépe, a chtěli byste něco změ-
nit. Skauti rádi uvítají v Klubu přátel Eskadry všech-
ny dospělé, kteří odmítají pohodlně zestárnout. Na-
bízí jim správnou partu lidí, která se dovede pobavit
i „máknout“, zajímavé akce a hlavně příležitost
k užitečnému trávení volného času.

Stanislav Holek, www.eskadra.cz

v tabulce. Po podzimní části soutěže jsou na
4. místě a své postavení by si chtěli udržet, ne-li
zlepšit. V rámci přípravy na jarní sezonu absolvo-
vali v únoru dvoudenní turnaj v Praze, ve kterém
se utkali také s extraligovými týmy. V silné konku-
renci obstáli. Po vyčerpávajících a dramatických
bojích postoupili až do semifinále. V turnaji obsadili
z osmi zúčastněných družstev 4. místo.

„S přístupem hráčů k celé náročné zimní přípra-
vě a výkonem podaným na turnaji jsem spokojen,“
řekl trenér Tomáš Macko. „Druhá polovina soutěže
bude pro hráče psychicky velmi náročná. Čeká nás
pět zápasů, z toho čtyři na hřištích soupeřů. Kolektiv
je pevně semknutý a hráči jsou odhodláni bojovat
o co nejlepší pozici pro zápasy v play-off.“

Jediné utkání na domácí půdě sehrají hokejba-
listé v neděli 11. března 2007 ve 14:00 hodin
s Bulldogs Brno. Přij�te je do areálu TJ Sokol Poru-
ba na Vřesinské ulici podpořit. - red -

HOKEJBALISTÉ TJ SOKOL PORUBA MÍŘÍ DO PLAY-OFF

Hvězdy světové atletiky
trénovaly s dětmi

Mezinárodní závody ve skoku vysokém – Ost-
ravskou la	ku – využili učitelé a trenéři atletiky ze
Základní školy Porubská 832 a při této příležitosti
uspořádali 22. ledna 2007 zajímavou akci, společ-
ný trénink dětí se světovými výškaři. Pozvání při-
jali Jaroslav Bába, český rekordman a medailista
z OH v Aténách 2004, a Jurij Krymarenko z Ukra-
jiny, mistr světa z roku 2005. Tito atleti společně
s 30 dětmi absolvovali lehký trénink a předvedli jim
speciální rozcvičení. Mladí sportovci tak měli jedi-
nečnou možnost vyzkoušet si trénink po boku svě-
tových hvězd. Děti získaly zajímavou zkušenost,
akcí byly nadšené a jejich radost neznala mezí,
když se jim osobnosti atletiky podepisovaly do pa-
mátníků. - mac -

Přij�te si zatančit
s tenisty

V sobotu 17. 3. 2007 od 19:00 hodin se usku-
teční ve společenských prostorách Střední ško-
ly prof. Zdeňka Matějčka na ulici 17. listopadu
1123 v Ostravě-Porubě zahajovací ročník ple-
su tenisového klubu TJ VD Start.

K tanci bude hrát ostravská kapela „Vikto-
rie“, v zajímavém programu mimo jiné zhlédnete
Travesti show, černošskou kapelu nebo vystou-
pení tanečního páru. Součástí večera bude tom-
bola. V ceně vstupného, která činí 290 korun, je
zahrnuta studená večeře.

Rezervace vstupenek je možná na tel. č.
777 329 931, 602 779 800 a 608 224 472 nebo
na e-mailech martinholly@centrum.cz, junior.
tennis@volny.cz nebo kacenka007@email.cz.

 Mgr. Martin Hollý

Šachový oddíl VOKD Ostrava-Poruba, Skaut-
ská 1032, zve mezi sebe příznivce této královské
hry. Každý čtvrtek v 15:30 hodin se v klubovně mezi
tenisovými kurty ve Sportovním areálu Poruba schá-
zejí šachisté různého věku, aby vnikali do jejích tajů.
Pod vedením zkušených hráčů se zájemci seznámí
s pravidly hry a jejími variantami, strategií i zálud-
nostmi. Vítány jsou hlavně děti ve věku do patnácti
let. Začít mohou již předškoláci. Začátečníci se zde
hře naučí a pokročilí se zdokonalí.

Bližší informace: Jakub Chleviš	an, tel. číslo
596 961 104, e-mail: sachy.vokd@seznam.cz,
www: sachy-vokd.wz.cz - mac -

Foto: ZŠ Porubská 832

Foto: TJ Sokol Poruba

Foto: Šachový oddíl

Šachy jsou sportem
pro všechny

Šachy jsou sportem
pro všechny

Skatepark je opět
otevřen

Po zimní přestávce je skatepark na ulici Karla
Pokorného v Ostravě-Porubě opět zpřístupněn ve-
řejnosti.

Žádáme návštěvníky, zejména skateboardisty,
aby respektovali provozní řád vydaný pro toto spor-
toviště a řídili se pokyny provozovatele.

- mac -

Foto: Archiv Františka Nykla
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OPRAVNA A PRODEJNA

CHLADNI»EK, MRAZNI»EK

 PRA»EK A äICÕCH STROJU
Ostrava-Poruba, N·b¯eûÌ SPB 455

ChladniËky, mrazniËky ñ p. PuËa: 603 431 608

PraËky, öicÌ stroje ñ p. Hudec: 603 362 222

Oprav·¯i

 Zahradnictví
PPPPPoruba-oruba-oruba-oruba-oruba-VVVVVes, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s r.o.o.o.o.o.....

••••• opravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněného
nábytkunábytkunábytkunábytkunábytku

••••• velký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahových
látek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníků

••••• doprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěna

U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6 PPPPPo, Sto, Sto, Sto, Sto, St 8.30–16.008.30–16.008.30–16.008.30–16.008.30–16.00
Ostrava-POstrava-POstrava-POstrava-POstrava-Porororororubaubaubaubauba Út, ČtÚt, ČtÚt, ČtÚt, ČtÚt, Čt 8.30–15.008.30–15.008.30–15.008.30–15.008.30–15.00

tel. :  tel . :  tel . :  tel . :  tel . :  55555999996 966 6046 966 6046 966 6046 966 6046 966 604,  60,  60,  60,  60,  6088888     11 13 1311 13 1311 13 1311 13 1311 13 13

ZASTAV¡RNA A V›KUP

STAROéITNOSTÕ

608 720 547

596 923 256

Poñ»t 9:00ñ12:00  14:00ñ17:00

POLA ñ staroûitnosti
17. listopadu 598, Ostrava-Poruba

150 m od Domu sester, naproti KrevnÌho
centra

prodej jarní zeleninové
a květinové sadby

osazování mís a truhlíků
vazba smuteční a svatební

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel.tel.tel.tel.tel.     č. č. č. č. č. 595959595966666     910910910910910     947, 947, 947, 947, 947, 595959595966666     917917917917917     393393393393393

NEOREALITYNEOREALITYNEOREALITYNEOREALITYNEOREALITYANTIKVARIÁTANTIKVARIÁTANTIKVARIÁTANTIKVARIÁTANTIKVARIÁT
VVVVV     SUTERÉNUSUTERÉNUSUTERÉNUSUTERÉNUSUTERÉNU
Prodej a nákupProdej a nákupProdej a nákupProdej a nákupProdej a nákup
knih, not, skript, časopisů, starých
fotografií, pohledů, učebnic a pod.

OtevřenoOtevřenoOtevřenoOtevřenoOtevřeno
po–pá 9.00–18.00 so 9.00–12.00

Výkup knihVýkup knihVýkup knihVýkup knihVýkup knih
po–út 13.30–18.00 st–pá 9.00–13.30

Havanská 735, O.-Poruba
150 m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 56, 58
– tram č. 3, 7, 8, 17

tel.:tel.:tel.:tel.:tel.: 596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636

VÝKUP, PRODEJ, ZPROSTŘEDKOVÁNÍ
VAŠÍ NEMOVITOSTI

peníze za Váš byt do 24 hodin

adresa: pobočka:
Janáčkova 10, Moravská Ostrava Jiráskova 457, Frýdek-Místek
www.expol.cz tel: 558 639 982
reality.expoltrade@seznam.cz 602 554 868

Realitní kancelář

Zprostředkování prodeje nemovitostí, výkup
•

Právní servis, řešení financování, popř. exekuce
•

Smlouvy, znalecké posudky a geometrické plány
•

Inženýrská činnost, správa nemovitostí

Rudná 92, Ostrava-Zábřeh
tel.: 595 781 154, mob.: 774 707 673

bezplatná linka 800 100 889


